
Recife, 30 de janeiro de 2024 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano CI  NÀ 20 - 33

2300001662.003359/2023-81 Maria Lucia Calado Alves 2337835 3º 26/11/2023 Hosp da Restauracao

2300000422.000774/2023-42 Maria Marcionila da 
Conceicao 1282824 4º 17/09/2020 Unid M Maria T B Coelho 

Buenos Aires

2300000422.000777/2023-86 Raimundo Nonato de 
Oliveira Filho 2248808 3º 18/07/2020 Unid M Francisco A 

Chateaubriand Carpina
2300001058.002551/2023-88 Sonia Goncalves Nunes 2318563 3º 16/12/2023 Hosp Getulio Vargas

2300001058.000982/2023-18 Tereza Cristina Eduarda 
de Paula 2308746 3º 12/10/2023 Hosp Getulio Vargas

2300001058.001527/2023-21 Vonaldo Torres de Almeida 2092611 1º 20/02/2020 Hosp Getulio Vargas
Tornar Sem Efeito

A publicação no DOE de 21.12.2022 referente ao gozo de Licença Prêmio de 30 dias a partir de 02.03.2020 da servidora Nadja Regina 
Tavares Cavalcanti matrícula 234.384-3/SES conforme SEI 0000395-8/2020.
Fernanda Shelly Rodrigues FabrIcio da Silva
Gerente de Cadastro e Folha de Pagamento
Erratas: 
No despacho do DOE de 12/09/2023, referente a anotação de tempo de contribuição do INSS, da servidora Renalva Ribeiro Neves de 
Andrade, matrícula nº. 229.995-0, onde se lê: 04 anos, 10 meses e 03 dias, leia-se: 04 anos, 02 meses e 27 dias.
No despacho do DOE de 17/01/2024, referente a anotação de tempo de contribuição do INSS, da servidora Silvania Monteiro de 
Andrade de Sena, onde se lê: matrícula 195.285-4, leia-se: 195.190-4.
No despacho publicado no DOE de 27.11.2018 referente ao gozo de Licença-Prêmio de 30 dias a partir de 02.12.2018 da 
servidora Rosemary Leôncio de Lima matrícula 133.539-1/SES. Onde se lê: 2° Decênio. Leia-se: 3° Decênio conforme Processo 
SG 878242/2018.
No despacho publicado no DOE de 03.01.2024 referente ao gozo de Licença-Prêmio de 90 dias a partir de 01.12.2023 da 
servidora Jasilene Trindade de Arruda matrícula 228.797-8/SES. Onde se lê: 90 Dias. Leia-se: 30 Dias conforme Processo SEI 
2300001142.001315/2023-95.
No despacho publicado no DOE de 25.11.2023 referente ao gozo de Licença-Prêmio de 180 dias a partir de 01.10.2023 da 
servidora Ana Claudia H. do Nascimento matrícula 225.930-3/SES. Onde se lê: 180 Dias. Leia-se: 90 Dias conforme Processo SEI 
2300001142.001063/2023-02.
Nas Portarias SES n°s. 050 e 051 publicadas no DOE de 26/01/2024 referente a cessão no âmbito do SUS, com ônus para o órgão de 
origem, do servidor Juraci Barros de Oliveira, matrícula nº 224.996-0/SES. Onde se lê: Auxiliar em Saúde/Atendente de Enfermagem. 
Leia-se: Assistente em Saúde/Atendente de Enfermagem.

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
Procuradora-Geral: Bianca Ferreira Teixeira

 PORTARIA Nº. 17 DE 26 DE JANEIRO DE 2024 
O SECRETÁRIO GERAL DA PGE, no uso de suas atribuições conferidas pelo disposto no Decreto nº. 49.355, de 19.08.20, e Portaria 
PGE nº 72, de 03.07.23, RESOLVE: Conceder ao procurador Eduardo Prazeres Carneiro de França matrícula nº. 317.715-7, o 1º decênio 
da licença-prêmio, a partir de 26.08.20, nos termos do parecer nº. 0033/24, da ProcuradoriaConsultiva.
 

LEONARDO GUIMARÃES FREIRE
Procurador do Estado de Pernambuco

SECRETÁRIO GERAL DA PGE

 PORTARIA Nº 18 DE 26 DE JANEIRO DE 2024 
A PROCURADORA GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Lei Complementar nº 
02/90, RESOLVE: determinar que o procurador Rafael Figueiredo Bezerra, mat. 356.293-0, passe a ter exercício na Procuradoria da 
Fazenda Estadual, com efeitos retroativos a partir de 01.01.24.

BIANCA FERREIRA TEIXEIRA
Procuradora Geral do Estado de Pernambuco

PORTARIA Nº. 19, DE 26 DE JANEIRO DE 2024 
A PROCURADORA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições conferidas pelo disposto no Decreto nº. 49.355, de 
19.08.20, RESOLVE: Conceder licença nojo a servidora Maria da Conceição Barreto de Vasconcelos, matrícula nº. 359.710-5, 08 (oito) 
dias consecutivos, nos termos do Art. 170, inciso II, da Lei nº. 6123/68, no período de 22.01.24 a 29.01.24.

BIANCA FERREIRA TEIXEIRA
Procuradora Geral do Estado

AGÊNCIA ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE - 
CPRH

Portaria nº 030/2024
O Diretor-Presidente da Agência Estadual de Meio Ambiente - 
CPRH, considerando o Decreto Estadual nº 30.462 de 25/05/2007 
e o Decreto Estadual nº 31.818 de 20/05/2008, RESOLVE: 
1. Designar a servidora LUCIA MARIA DE MELO RAELE, 
matrícula nº 279.735-6, para continuar respondendo pela Função 
Gratifi cada de Supervisão - FGS-3 do Setor de Controle de Fontes 
Industriais - STFI/UCFI, no período de 04 de fevereiro de 2024 a 
08 de março de 2024, no impedimento da titular, em gozo de férias 
regulamentares; 2. Determinar que a presente Portaria entre em 
vigor a partir de 04 de fevereiro de 2024. Recife, 26 de janeiro de 
2024. JOSÉ DE ANCHIETA DOS SANTOS - Diretor-Presidente.

Portaria nº 031/2024
O Diretor-Presidente da Agência Estadual de Meio Ambiente - 
CPRH, considerando o Decreto Estadual nº 30.462 de 25/05/07, 
o Decreto Estadual nº 31.818 de 20/05/08, e, por delegação do 
Senhor Secretário de Administração, contida na Portaria SAD nº 
1.000, art. 1º, alínea f, item 4, publicada no DOE de 17.04.2014; 
RESOLVE: 1. Deferir o processo SEI nº 0031000046.000070/2024-
31 de Concessão de Licença Prêmio a servidora DANIELLE 
XAVIER SERAPIÃO, matrícula nº 279.687-2, referente ao 1º 
decênio a partir de 17.08.2020; 2. Determinar que a presente 
Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Recife, 26 de 
janeiro de 2024. JOSÉ DE ANCHIETA DOS SANTOS - Diretor-
Presidente.

Portaria nº 032/2024
O Diretor-Presidente da Agência Estadual de Meio Ambiente - 
CPRH, considerando o Decreto Estadual nº 30.462 de 25/05/2007 
e o Decreto Estadual nº 31.818 de 20/05/2008, RESOLVE: 
1. Corrigir no item 2. da Portaria CPRH nº 252 de 06/12/2023, 
publicada no DOE-PE de 08.12.2023: Onde se lê: ... no período 
de 11 de dezembro de 2023 a 27 de janeiro de 2024,... Leia-se: 
... no período de 11 de dezembro de 2023 a 09 de janeiro de 
2024,... Recife, 29 de janeiro de 2024. JOSÉ DE ANCHIETA DOS 
SANTOS - Diretor-Presidente. 

AGÊNCIA PERNAMBUCANA DE ÁGUAS E 
CLIMA - APAC

PORTARIA APAC Nº 007, DE 29 DE JANEIRO DE 2024.
A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA PERNAMBUCANA 
DE ÁGUAS E CLIMA - APAC no uso das suas atribuições 
conferidas pelo inciso I do art. 3º e parágrafo único do art. 4º, 
do Anexo I, do Decreto nº 37.387, de 10 de novembro de 2011, 
CONSIDERANDO o Decreto nº 54.420, de 25 de janeiro de 2023, 
e CONSIDERANDO ainda o Decreto nº 54.601, de 17 de abril de 
2023, RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor JOSAFÁ HENRIQUE GOMES, 
matrícula nº 10.098-6, da Gerência de Monitoramento de 
Recursos Hídricos, desta Agência Pernambucana de Águas 
e Clima - APAC, para responder pela Função Gratifi cada de 
Supervisão - 2, símbolo FGS-2, exercendo a função de supervisor 
da Unidade Setorial denominada de Unidade de Monitoramento 
de Qualidade de Água, sigla UMQA, no de período de 29 de 
dezembro de 2023 a 08 de fevereiro de 2024, durante a ausência 
de seu titular, GILBERTO QUEIROZ DE LIMA FILHO, matrícula nº 
10.073-0, em gozo de férias.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SUZANA MARIA GICO LIMA MONTENEGRO
Diretora-Presidente

PORTARIA APAC Nº 008, DE 29 DE JANEIRO DE 2024.
A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA PERNAMBUCANA 
DE ÁGUAS E CLIMA - APAC no uso das suas atribuições 
conferidas pelo inciso I do art. 3º e parágrafo único do art. 4º, 
do Anexo I, do Decreto nº 37.387, de 10 de novembro de 2011, 
CONSIDERANDO o Decreto nº 54.420, de 25 de janeiro de 2023, 
e CONSIDERANDO ainda o Decreto nº 54.601, de 17 de abril de 
2023, RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora MARIA APARECIDA FERNANDES 
FERREIRA, matrícula nº 10.134-6, desta Agência Pernambucana 
de Águas e Clima - APAC, para responder pela Função Gratifi cada 
de Supervisão - 2, símbolo FGS-2, exercendo a função de 
supervisora da Unidade Setorial denominada de Unidade de 
Monitoramento Meteorológico, sigla UNMM, no de período de 
01 de janeiro a 09 de fevereiro de 2024, durante a ausência de 
seu titular, ROBERTO CARLOS GOMES PEREIRA, matrícula nº 
10.141-9, em gozo de férias.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SUZANA MARIA GICO LIMA MONTENEGRO
Diretora-Presidente

AUTARQUIA TERRITORIAL DISTRITO ESTADUAL DE FERNANDO DE NORONHA
Administração Geral

PORTARIA AG/ATDEFN N.º. 007/2024 - Recife, 26 de janeiro de 2024.
A ADMINISTRADORA GERAL DA AUTARQUIA TERRITORIAL DO DISTRITO ESTADUAL DE FERNANDO DE NORONHA-ATDEFN, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 11.304 de 28 de dezembro de 1995.

Repartições Estaduais

Considerando o contido no Decreto nº 50.505 de 08 de abril de 2021;
Considerando a homologação do resultado fi nal do Processo Seletivo Simplifi cado de Pessoal de que trata a Portaria Conjunta SAD/SEE/
SES/DEFN Nº. 079, de 20 de julho de 2021. RESOLVE:
Art. 1º – Contratar candidato adiante relacionado, através de Contrato de Direito Administrativo para atender necessidade temporária de 
excepcional interesse público no âmbito da Autarquia Territorial do Distrito Estadual de Fernando de Noronha.

Matrícula Contrato Nome Função Admissão

9804-3 102 JÚLIO DELFINO DO NASCIMENTO FILHO Agente em Administração 01/02/2024

Art. 2º - Determinar que o candidato tenha seu contrato fi rmado a partir da data relacionada acima.
Art. 3º - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revoguem-se as disposições em contrário.

THALLYTA FIGUERÔA PEIXOTO
Administradora Geral

COMPANHIA PERNAMBUCANA DE GÁS - 
COPERGÁS

4º CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E 
FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2024

A COMPANHIA PERNAMBUCANA DE GÁS - COPERGÁS torna 
pública a convocação, para procedimentos pré-admissionais, da 
candidata abaixo relacionada, aprovada no 4º Concurso Público 
da Copergás. Os documentos para admissão, conforme exigido no 
item 11.4 do Edital nº 01/2022 de Abertura de Inscrições, devem 
ser apresentados no endereço: Av. Conselheiro Aguiar, 1748, 
Boa Viagem, Recife-PE, entre as datas 30 e 31/01/2024, 01 e 
02/02/2024, 05 a 08/02/2024 e 15 e 16/02/2024 no horário das 
08h30 às 11h30 e das 13h30 às 16h30.

Cargo: ANALISTA - ADMINISTRADOR
4° MARILIA NASCIMENTO DA SILVA

Recife, 30 de janeiro de 2024.

Felipe Valença de Sousa
DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA PERNAMBUCANA 

DE GÁS

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO - FUNASE

PORTARIA FUNASE N° 066/24 de 26 de janeiro de 2024
A Diretora Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo 
– FUNASE, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Extinção do Contrato por falecimento do CTD, HELIO PEREIRA 
DA SILVA, mat. 42784-5, retroativo a 11/01/2024.
Publique-se e cumpra-se.RAISSA BRAGA CAMPELODiretora 
Presidente

PORTARIA FUNASE Nº. 069/24, de 26 de janeiro de 2024
A Diretora Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo 
– FUNASE, considerando a necessidade da FUNASE e o 
interesse público;
RESOLVE:
  Rescisão do contrato do Agente Socioeducativo, BRUNO CESAR 
CUNHA DA SILVA, mat. 43052-8, a partir de 26/01/2023, por 
conveniência e oportunidade.
Cumpra-se e publique-se.RAISSA BRAGA CAMPELO Diretora 
Presidente

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO - FUNASE

PORTARIA FUNASE Nº 074/24
A Diretora Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo 
– FUNASE no uso de suas atribuições legais, resolve:
Artigo 1º – Designar as pessoas abaixo qualifi cadas para 
representarem a unidade gestora Fundação de Atendimento 
Socioeducativo, como Gerenciadores Master na operação 
do Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PE (e-TCE), 
respectivamente: Luciano Mendes do Carmo Silva, matrícula: 
9847-7; e, Josenildo Antonio Fagundes, matrícula 1267-0.
Artigo 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
fi cando revogadas as disposições contrárias.
Recife, 29 de Janeiro de 2024. RAISSA BRAGA CAMPELO 
Diretora Presidente

FUNDAÇÃO DE APOSENTADORIAS E 
PENSÕES DOS SERVIDORES DO ESTADO DE 

PE - FUNAPE
 O Conselho de Administração resolve publicar o Acórdão nº 
1106/2024, referente ao Processo n°2023104426 - Monique Marie 
Korossy, que se encontra disponível na íntegra no endereço 
eletrônico www.funape.pe.gov. Tarciana Bezerra Pessôa Guerra - 
Presidente da Sessão.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO - FUNASE
PORTARIA FUNASE Nº. 059/24, de 26 de janeiro de 2024
A Diretora Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo – FUNASE, considerando a necessidade da FUNASE e o interesse 
público;
RESOLVE:
Designar os servidores abaixo elencados para as Funções Gratifi cadas:

MAT. NOME FUNÇÃO GRATIFICADA DATA DA DESIGNAÇÃO

3027-9 ANGELA SÃO MARCOS DE 
QUEIROZ BARBOSA FGS-1 01/02/2024

3115-1 ALINNE MEDEIROS TAVARES FGS-1 01/02/2024
Cumpra-se e publique-se. RAISSA BRAGA CAMPELO Diretora Presidente
PORTARIA FUNASE Nº. 060/24, de 26 de janeiro de 2024
A Diretora Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo – FUNASE, considerando a necessidade da FUNASE e o interesse 
público;
RESOLVE:
Dispensar os servidores abaixo elencados de suas respectivas Funções Gratifi cados;

MAT. NOME FUNÇÃO GRATIFICADA DATA DA DISPENSA

3051-1 ESTEVAM JOSE BEZERRA DE 
SANTANA FGS-1 01/02/2024

2903-3 AMARO ALDERICO PESSOA 
DE MELO FGS-1 01/02/2024

Cumpra-se e publique-se.RAISSA BRAGA CAMPELO Diretora Presidente

FUNDAÇÃO HEMOPE
Portaria Fundação HEMOPE N° 007, 25 de janeiro de 2024

A Diretora - Presidente da Fundação de Hematologia e 
Hemoterapia de Pernambuco - HEMOPE, nomeada pelo Ato N° 
5837, de 22 de agosto de 2023, publicada no Diario Ofi cial no 
mesmo dia, no uso das atribuições que lhe são conferidas, pelo 
anexo I, Inciso IV do Art. 10º do Decreto nº 30.401, de 03 de maio 
de 2007;
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito o gozo do 3° decênio de licença prêmio do 
servidor Aurenildo José Veiga, matrícula 326-0, deferido através 
da publicação do diário ofi cial de N° 240 de 24 de dezembro de 
2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.
Raquel Carneiro de Albuquerque Santana Teixeira

Diretora - Presidente

FUNDAÇÃO HEMOPE
 Portaria Fundação HEMOPE n° 004, 25 de janeiro de 2024
A Diretora - Presidente da Fundação de Hematologia e 
Hemoterapia de Pernambuco - HEMOPE, nomeada pelo Ato N° 

5837, de 22 de agosto de 2023, publicada no Diario Ofi cial no 
mesmo dia, no uso das atribuições que lhe são conferidas, pelo 
anexo I, Inciso IV do Art. 10º do Decreto nº 30.401, de 03 de maio 
de 2007;
RESOLVE:
 
Art. 1º Instaurar Inquérito Administrativo para apuração de 
responsabilidade, no prazo de 60 dias, os fatos narrados na Cota 
698 (41619020) , bem como proceder ao exame de outros fatos, 
ações e omissões, que porventura venham a ser identifi cados 
no curso dos trabalhos e que guardem conexão com o objeto 
presente.
 
Art. 2º Designar para compor a presente Comissão os 
servidores Mario Lobão Costa e Silva Neto, hemo-assistente, 
Mat: 729-3; Ana Lúcia de Sena, hemo-técnico-cientifi co, Mat: 662-
9; Maria Gorete da Silva, hemo-assistente, Mat: 490-1, para, sob a 
presidência do primeiro, atuarem na presente apuração.
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

Publique-se e cumpra-se.
Raquel Carneiro de Albuquerque Santana Teixeira

Diretora - Presidente

Conselho Tutelar 100


